
     
 

 
 
 
 

 
Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute  
Direttore 
 

   Università degli Studi di Trieste 

Strada di Fiume, 447 

Ospedale di Cattinara 

34149 Trieste 
 

Tel. +39 040 3994007 

Fax +39 040 3994686 

e-mail:direttore.dsm@units.it 

www.units.it - dsm@pec.units.it   
https://dsm.units.it 

 

 
Decreto n. D70/2021 – Prot. n. 508 d.d. 18/02/2021 
 
Repertorio n. 32 – 2021 – VIII/2.2 
 
 
 
 

DETERMINA DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO D’APPALTO 
 

ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 50/2016 

 
 
 

Oggetto: Procedura di affidamenti diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. per la fornitura di materiale informatico (PC desktop, PC portatili ed accessori) CIG 
Z8D2DF0D4A, RDO MEPA 2623551. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

Premesso che 
 
 

 è stata pubblicata la RDO n° 2623551, relativa ad una fornitura di materiale informatico (PC 
Desktop, PC Portatili ed accessori) aperta a tutti i fornitori iscritti al Mercato Elettronico per 
le Pubbliche Amministrazioni (MEPA) in data 07/08/2020; 
 

 in seguito alla procedura di cui sopra è risultata migliore offerente la ditta FRANGI Srl, 
pertanto si è proceduto all’affidamento della fornitura all’impresa - prot. n. 2536/2020 d.d. 
21/09/2020 – ed alla stipula del contratto d’appalto via MEPA – in data 25/09/2020 – con 
contestuale emissione del buono d’ordine 228/2020 per un importo di 18.372,00 € + IVA; 
 

 i tempi di consegna previsti dal contratto sono di 15gg a partire dalla stipula, ponendo il 
termine contrattuale per il completamento della fornitura al 10/10/2020; 

 
 

Appurato che 
 
 

 - la ditta FRANGI Srl non ha comunicato in alcuna maniera, entro la data del 10/10/2020, 
possibili problematiche rispetto a presunte difficoltà nel reperire e consegnare l’intera 
fornitura nei tempi previsti dal contratto; 
 

 - la presente Stazione Appaltante, verificato che alla data del 10/10/2020 la fornitura 
prevista non era ancora stata ultimata, ha richiesto tramite PEC indicazioni relativamente 
alle tempistiche previste per il completamento della fornitura nelle date 13/10/2020 (prot. 
2853/2020), 16/10/2020 e 26/10/2020 (prot. 2955/2020 e suo secondo invio) senza 
ottenere risposta al quesito posto; 

Prot. n. 0000508 del 18/02/2021 - [UOR: SI000043 - Classif. VIII/2]



     
 

 
 
 
 

 
Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute  
Direttore 
 

   Università degli Studi di Trieste 

Strada di Fiume, 447 

Ospedale di Cattinara 

34149 Trieste 
 

Tel. +39 040 3994007 

Fax +39 040 3994686 

e-mail:direttore.dsm@units.it 

www.units.it - dsm@pec.units.it   
https://dsm.units.it 

 

 

 - la presente Stazione Appaltante, in mancanza di risposta esauriente in merito alle 
tempistiche di consegna previste, ha intimato - a mezzo PEC in data 23/11/2020 prot. 
3385/2020 - alla ditta FRANGI Srl di ultimare la fornitura entro e non oltre la data del 
30/11/2020 precisando inoltre che non sarebbero state accettate ulteriori sostituzioni dei 
prodotti richiesti in capitolato con altri di caratteristiche simili; 
 

 - la ditta FRANGI Srl non ha ultimato la fornitura nel termine richiesto (30/11/2020) ed ha 
inoltre continuato a proporre prodotti alternativi in loco di quelli indicati in capitolato di gara; 
 

 - la presente Stazione Appaltante, in conseguenza di quanto sopra, ha inviato alla ditta 
FRANGI Srl un’ulteriore PEC in data 29/01/2021 richiedendo nuovamente un’indicazione 
sui tempi di consegna della merce ancora non inviata e ribadendo la non accettazione di 
prodotti sostitutivi, dando come limite ultimo per la risposta la data del 03/02/2021; 
 

 - la ditta FRANGI Srl ha risposto alla richiesta di cui sopra – a mezzo PEC in data 
03/02/2021 prot. 348/2021- comunicando che non è in grado di fornire una stima riguardo 
alle tempistiche di consegna e chiedendo l’autorizzazione all’invio di alcuni prodotti 
alternativi in sostituzione di quelli ordinati, nonostante le ripetute indicazioni contrarie già 
comunicate; 
 

 - alla data odierna la fornitura richiesta con RDO 2623551 non è ancora stata ultimata; 
 

 - tali ritardi nella consegna stanno comportando gravi disagi nello svolgimento delle attività 
didattiche, di ricerca ed assistenziali del D.U.C. di Scienze Mediche Chirurgiche e della 
Salute nonché la perdita di parte dei fondi impegnati per l’acquisto delle forniture richieste 
con la RDO 2623551; 

 
 
 

Preso atto che 
 
 
 

 - la ditta FRANGI Srl non è intenzionata o non è in grado di portare a termine la fornitura 
oggetto del contratto d’appalto in tempistiche accettabili (dal termine contrattuale sono già 
passati oltre 4 mesi); 
 

 - il RUP, alla luce di quanto esposto sopra, richiede, ai sensi dell’art. 108 comma 4 del 
D.LGS 50/2016, la risoluzione del contratto d’appalto stipulato con la ditta FRANGI Srl; 
- il RUP richiede inoltre la trasmissione della relativa pratica all’Ufficio Legale di Ateneo per 
valutare eventuali azioni legali a risarcimento dei danni subiti e la segnalazione di quanto 
sopra all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art 213 del D.Lgs 50/2016; 

 
 
 
 
 



     
 

 
 
 
 

 
Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute  
Direttore 
 

   Università degli Studi di Trieste 

Strada di Fiume, 447 

Ospedale di Cattinara 

34149 Trieste 
 

Tel. +39 040 3994007 

Fax +39 040 3994686 

e-mail:direttore.dsm@units.it 

www.units.it - dsm@pec.units.it   
https://dsm.units.it 

 

 
 

DETERMINA 
 
 

 - la risoluzione con effetto immediato, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. del 
contratto d’appalto stipulato con la ditta FRANGI Srl tramite RDO MEPA 2623551 e la 
chiusura dell’Ordine 228/2020 relativo a tale procedura, senza pregiudizio degli ulteriori 
diritti spettanti alla Stazione Appaltante; 
 

 - di dare mandato al RUP per lo svolgimento delle procedure previste dal D.Lgs 50/2016, 
per la trasmissione della relativa pratica all’Ufficio legale di Ateneo e per la tempestiva 
segnalazione all’ANAC; 
 

 - di comunicare alla ditta FRANGI Srl gli esiti del presente provvedimento, dando atto che la 
risoluzione del rapporto contrattuale avrà effetto a far data dal ricevimento della 
comunicazione stessa. 

 
 
 
 
        Firmato: Il Direttore del Dipartimento 
                  Prof. Nicolò de Manzini 
 
 
Trieste, 18/02/2021 
 
 


		2021-02-18T11:52:55+0000
	Nicolo' De Manzini




